
令和２年（2020 年）２月２７日 

長野南高等学校 

保護者 各位 

来 賓 各位 

長野南高等学校長 
 

卒業式並び諸行事等における新型コロナウィルス感染症対応について（お願い） 
 

 春の訪れが例年になく早く感じる季節となりました。週末の３月１日（日）に予定する三

年生にとって大事な卒業式の準備を進めてきた所です。 

 しかしながら、ご存じの通り国内はもとより世界中で新型コロナウィルス感染症が広が

っており、国内でも感染経路が不明な局面に至り、感染抑制への対応が求められる重要な時

期となっています。 

昨日、長野県教育委員会より、裏面の「県立中学校・高等学校における新型コロナウィル

ス感染症対応について」にある通り、卒業式のみならず、入学予定者オリエンテーション、

卒業祝賀会や学習合宿などの校外行事、複数の学級が集まる校内行事について、自粛の対応

を旨とする通知をいただきました。これを受けて校内検討したところ、卒業式について卒業

生諸君はもちろんのこと、我が子の晴れの卒業を心待ちにしていただいてきた保護者の皆

様にも大変なご心配とご迷惑をおかけしますが、卒業式は卒業生のみによる実施とするこ

ととしました。職員一同、今春の卒業につきましても心よりお祝いする気持ちをもって当日

を迎えたいと準備を進めております。 

また、進路関係行事や学習合宿では１・2 年生が自己の向上に取り組もうと意を決してい

る所での自粛となり、大変戸惑うとともにご迷惑をおかけし申し訳ございません。 

卒業式のご来賓の皆様におかれましては、卒業式に向け公私共にご多忙の中、予定をあけ

て贐のお言葉のご準備等をしていただいている中で、大変恐縮ですが参加を自粛いただく

こととなり、急なご連絡でご迷惑をおかけし心よりお詫び申し上げます。 

以上、今般の急激に悪化する国内状況を鑑み、突然の対応となりました。一か所に集めて

行われる行事等の自粛対応をしてまいりますが、教室単位で行われている教育活動は、感染

防止に配慮しながら通常通り行ってまいります。なお、裏面にあります 5 の感染予防に係

る注意事項をご確認いただき、ご家庭と学校が協力して難しい状況に対処していきたいと

思いますので、深いご理解の上ご対応へのご協力をお願い申し上げます。 

卒業式当日の生徒の送迎につきましては、普段通りにできますのでよろしくお願い申し

上げます。 

 

 

 

長野県長野南高等学校 
校 長 山岸 薫 
TEL 026-284-8850 
FAX  026-291-1552 


